Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Estrada Municipal Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 - (Vacaria)/RS
CEP: 952219-899 - Telefone: (54) 3231 - 7400 - E-mail: gabinete@vacaria.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/vacaria/

PUBLICAÇÃO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS NO EDITAL COMPLEMENTAR Nº
12/2021, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO INTERNO 2021/2022

O Diretor-geral do campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o

resultado final das propostas contempladas Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica

e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica e à Inovação (AIPCTI),

conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 12/2021 – Fomento Interno 2021/2022

e Edital Complementar nº 12/2021 – Campus Vacaria:

Projetos

Classificação Título do projeto Coordenador

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA* AIPCT*
(custeio)

Modalidade Qtd. Carga
horária (h) Valor (em R$)

1
Coleção para avaliação e

coleta da ferrugem do colmo
e da folha do trigo

Rafael Roberto
Dallegrave Negretti BICT 1 12

R$ 3.000,00

2

Coletor de esporos como
ferramenta de

monitoramento da ferrugem-
asiática da soja

Rafael Roberto
Dallegrave Negretti BICT 1 12 R$ 3.000,00

3

Desempenho de diferentes
metodologias na
determinação de

Evapotranspiração de
referência.

Rogério Ricalde
Torres BICT 1 16 R$ 3.000,00

4**
App2net: Uma marketplace

para redes virtuais
programáveis

Ricardo Luis dos
Santos - - - -

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Estrada Municipal Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 - (Vacaria)/RS
CEP: 952219-899 - Telefone: (54) 3231 - 7400 - E-mail: gabinete@vacaria.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/vacaria/

5 Ansiedade na Educação
Profissional Adair Adams BICT 1 12 -

6
ENEMática - Uma Plataforma

Web de Matemática para o
ENEM

Marcelo Maraschin
de Souza BICT 1 16 -

7

SISTEMA AUTOMATIZADO
PARA COLETA DE DADOS

AMBIENTAIS PARA
AFERIÇÃO DA FERRUGEM

ASIÁTICA

Victor da Cruz
Peres

BICT 1 16 -

8

Utilização de eletrônica
discreta e plataformas

embarcadas para automação
de laboratórios e manejo

agropecuário

Rodrigo Barbosa
Pinto BIDTI 1 16 -

9

Impacto do uso de
tecnologias de insumos

sobre serviços
ecossistêmicos dos Campos

de Cima da Serra

Geraldo José
Rodrigues - - - -

* Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.

** Propostas que o coordenador solicitou a desistência.

Vacaria, 04 de junho de 2021.

________________________________

Gilberto Luíz Putti
Diretor-geral do campus Vacaria

Portaria 161/2020

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
do campus.)